καὶ οὗτος ὁ τρίτος· ὠφελῆθη κόσμος, ὁ νοητὸς ἦτο· οἱ ἄγγελοι, ὁ ἀσθητὸς, τὰ ἐρώμενα θηλασθῆ, καὶ ὁ ἐξ ἀμφὶν τούτων ὁ ἀνθρώπος, ὃς καὶ διὰ τῆς ἀναστάσεως τοῦ Σωτῆρος· τὴν γνῶσιν ἔλαβε τῆς Τριάδος· τριήμερος ἡ ἀνάστασις. Ἀρραβῶνας τοίνυν τῆς ἀφθαρσίας ἀνθρώπος τῇ ἀνιστάσει τοῦ Σωτῆρος λαβῶν, ἐν τῷ τέλει μετὰ τοῦ ἐρωμένου κόσμου ἀλλοιωθῆσεται, καὶ τὴν ἀφθαρσίαν κληρονομήσει. Καὶ αὐτὴ γὰρ ἡ κτίσις ἐλευθερωθήσεται, φησὶν, ἐκ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς εἰς τὴν ἐλευθερίαν τῆς δόξης τῶν τέκνων τοῦ Θεοῦ.

A qui per Salvatoris resurrectionem, Trinitatis percipit scientiam, ideo trium dierum resurrectio: arrbis ergo incorruptibilitatis Salvatoris resurrectionis acceptis homo in mundi quidem visibilis sine immutabitur, et incorruptibilitatem hereditabit: ipsa enim creatura liberabitur, ut dicitur, a corruptionis servitute, in libertatem gloriæ filiorum Dei.

Καὶ ἀναστάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς Γραφάς.

Resurrexit tertia die secundum Scripturas.

Πᾶσι κηρύττουσιν οἱ Πατέρες, ὡς οὐκ ἀφ' ἐαυτῶν ταῦτα, ἀλλ' ἐκ τῶν Γραφῶν λέγουσι, καὶ οὗτοι προφήται καὶ ἀπόστολοι τούτων μάρτυρες, οἱ μὲν πράγμασιν, οἱ δὲ γράμμασι τὰ περὶ τῆς ἐλεύσεως τοῦ Χριστοῦ καὶ ζωῆς, καὶ τοῦ θανάτου καὶ τῆς ἀναστάσεως καταγγέλλαντες.

Omnibus proclamant Patres, tanquam non a seipsis, sed e Scripturis, et testibus prophetis et apostolis, hi factis, scriptis illi, quæ de Christi redemptione, vita, morte et resurrectione annuntiant.

Καὶ ἀναβάντα εἰς τοὺς οὐρανοὺς.

Et ascendit in caelos.

Καὶ ὡς τὸ μέγα καὶ θαυμαστὸν. Ἡ γῆνη γὰρ φύσις εἰς τὸν ἀνω ἀνήχθη χώρον. Ὁ γὰρ καταβῶν πρὸς ἡμᾶς καὶ ἐν τῷ Πατρὶ μένων, αὐτὸς ἐστὶ καὶ ὁ ἀναβῶν, τὸ μὲν ὁραθεὶς ἡμῖν τῇ σαρκί, καὶ ἐπὶ τῆς γῆς συναναστραφεὶς, τὸ δὲ ἀνυψώσας ὅπερ ἐξ ἡμῶν εἰλήφει, καὶ ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς καὶ δυνάμεως· οὐρανοῦ θίμενος, καὶ συνεδριάσας τῷ Πατρὶ. Αὐτὸς γὰρ ἐγκύλιος ὢν τοῦ Θεοῦ Λόγος· αὐτὸς τε προσελάβετο, καὶ ἐαυτῷ ἄκρω· ἐνώσας, τῆς ἴσης μετέδωκε τιμῆς, ἵπειδήπερ ἀχώριστος αὐτῷ, καὶ ὄντων αὐτοῦ κατεργάσατο σώμα, καὶ εἰς ὁ αὐτὸς τῇ ὑποστάσει. εἰ καὶ διπλοῦς τοῖς φύσεσιν, εἰς Ἰῆς μονογενῆς, εἰς Χριστὸς Κύριος, ἐν δυοῖ φύσει καὶ ἐνεργείαις ἤσικαι· καὶ θελήσει γινωριζόμενος.

Ecce magnum et mirum: terrestris natura in altum adducta est locum; nam qui ad nos descendit in Patre adhuc manens, ipse est qui ascendit, tum in carne visus a nobis et super terram conversatus, tum elevans quod de nobis assumpserat et supra omnem principatum et potestatem caelestem reponens et una cum Patre sedere faciens: ipsum enim quod in sinu Patris est Verbum hoc assumpsit quod sibi plene unitum eidem honori sociavit, a se inseparabile, suum sibi fecit corpus et unum secum in persona, licet naturis duplex, unus Filius unigenitus, unus Christus Dominus in duabus naturis et operationibus naturalibus et voluntatibus cognitus.

Καὶ καθέζομενον ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς.

Sedet ad dexteram Patris.

Ὁ γὰρ παρίσταται μετ' ἀγγέλων ἐνδεδυμένος τὸ σῶμα. οὐδὲ λειτουργεῖ τῷ Πατρὶ· συμπροσκυνεῖται δὲ μᾶλλον, ὡς Ἰῆς τοῦ Θεοῦ καὶ σεσαρκωμένος· μετὰ Πατρός τε καὶ Πνεύματος. Καὶ οὐ προστίθεται τῇ Τριάδι τοπαράπαν οὐδέν· ἐπειδὴ οὐδ' ἄλλο, ὁ σαρκωθεὶς, ἀλλ' αὐτὸς ὁ Λόγος, ὁ καὶ πρὸ τοῦ σαρκωθῆναι μένων ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ σαρκωθείς μένων ὁ αὐτός. *Καὶ πάλιν ἐρχόμενον μετὰ δόξης κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς.*

Non enim cum angelis constituitur qui corpore amictus est, nec sacrificium Patri offert. Quin simul adoratur sicut Dei Filius incarnatus, cum Patre et Spiritu; nec Trinitati quolibet modo superadditur, siquidem non alius est incarnatus et aliud Verbum, quod priusquam carnem assumeret in Patre manebat, manebat et idem assumpta carne. *Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos.*

Ὅτε μὲν γὰρ ἐκ Παρθένου σαρκωθείς· ἦλθεν, ἐν ὑπερβαλλούσῃ πτωχείᾳ ὤφθη καὶ ταπεινότητι, καὶ οὐ μόνον ἀνθρώποις, ἀλλ' οὐδ' ἀγγέλοις ἅπασιν γνωστὸς ἦν· καὶ τοῦτο ἄχρι καὶ τοῦ ἀναβάνειν ἀνω τελέσαντα τὴν οἰκονομίαν αὐτόν· οἱ γὰρ ὑπεράνω μὴ γινώσκοντες ἔφασκον, « Τίς ἐστὶν οὗτος ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης; » Ὅτε δὲ ὑστερον ἐλεύσεται, μετὰ δόξης φανήσεται πολλῆς, ὁ αὐτὸς μὲν ὢν ἐνδεδυμένος τὴν σάρκα, καθὰ δὴ καὶ ἀνελήλυθε, ταῖς ἀστραπαῖς ἐκ τῆς θεότητος ὑπεραυγάζων τὴν κτίσιν, ἀγγέλων περισταμένων, ἀνθρώπων ἀνισταμένων, 303 δαιμόνων καταργουμένων καὶ εἰς τὸ αἰώνιον πῦρ παραπεμπομένων, ἀσεβῶν καὶ ἀμαρτωλῶν ἐτηνεκῶς κατακρινόμενων, καὶ εὐσεβῶν καὶ δικαίων αἰωνίως στεφανουμένων. Δικαίως οὖν μετὰ δόξης ἐλεύσεται· ὅτι Κύριος τῆς δόξης ὢν, πάντα· πρὸς τὸ δοξασθῆναι παρὰ τῆς δόξης αὐτοῦ καὶ ἐδημιούργησε καὶ

Quando e Maria quidem venit incarnatus, in nimia paupertate visus est et abiectione, nec hominibus tantum, nec etiam angelis omnibus agnoscendus; et sic erat donec perfecta œconomia in altum ascendit; non agnoscentes enim dicebant cœlites: «Quis est iste rex gloriæ?» Quando autem iterum veniet, multa cum gloria apparebit, idem quidem, corpore amictus, quemadmodum ascendit, divinitatis vero fulgoribus creaturas illuminans, assistentibus angelis, resurrectione stantibus hominibus, debellatis dæmonibus et in æternum missis ignem, in perpetuum damnatis impiis et peccatoribus, æternaliter e contra coronatis piis justisque. Merito igitur cum gloria veniet qui gloriam exaltaret suam et creavit et vocavit. De cætero qui gloriam ipsius noluerunt, nec eum

glorificaverunt sive de angelorum, sive de hominum natura, damnati iuste ejicientur: et quia suis gloriam suam quam manifestaverit, non amplius abscondet, erit e contra, prout scriptum est, deorum per eum fulgentium in medio Deus.

αὐτοῖς ὑποκρύψει, ἀλλ' ἔστιν, καθὼς γέγραπται,

Judicare vivos et mortuos.

Id est, omnes homines: non quia tunc aliqui non demortui atque ideo vivi, aut spiritaliter quidem existentes, corpore autem defuncti sunt, aut quasi is qui corpore resurrexit, tum subsistet. Non ita: sed omnes resuscitabuntur, et nemo mortalium vita non defunctus, tunc resurget. Nam si Dominus ipse, qui nobis resurrectionis auctor est, quoad corpus, mortem oppellit, quanto magis ii qui morti addicti sunt! Nec mirum. Quotquot olim Adami filii, ideoque mortales sumus, moriemur, et a Salvatore resuscitabimur. Vivos dicit et mortuos. Qui enim olim a principio mortui sunt, et qui resurrectionis tempore in vivis erunt, uno oculi ictu ac subito morte prexi, ut divus dicit Paulus natura permutata, resuscitabuntur.

Judicare vivos et mortuos.

Omnes judicabit solus et verus iudex, Verbum Dei existens, Deus vivens, qui omnia fecit, omnia scit, discretor cordis intentionum et cogitationum, usque ad ossa et medullas pertingens, sicut scriptum est, solus universorum Dominus qui intima omnium novit, et unicuique secundum motus et actiones et voluntatem retribuere valet; quod et verum enim praesertim demonstrat Deum, sicut supra diximus, tanquam natura Dei Filium; nam iudex solus, qui justus, verus, qui aevorum suorum iudex, qui novit quae in servis sunt, qui retribuere valet, qui Dominus omnium est.

Cujus regni non erit finis.

Nunc quidem qui peccatum in carne sua delevit, solus innocens visus homo et crucifixus et resurgens super mortem regnavit, et malum vinculis ligavit, adhuc vero et rex est tanquam Deus, sed similiter vere super agnoscentes eum ipsique servientes tantum regnat. Super impios autem et adversantes et contra legem viventes qui ipsorum est Creator et Providentia non perfecte regnat; ejus imperium volunt, quinimo submisso serviunt demoni cui ad peccatum juxta propriam voluntatem impellere concessum est, donec corruptus adhuc corrumpendus stat mundus iste, ad honorum gloriam ac discretionem. Quando autem e caelo descendet Dominus ille et renovabitur quidem mundus, sicut scriptum est, penitus vero ligabitur inimicum suum sub pedibus suis ponit, et omnis quidem malus foras enim demonibus ejicietur; sola autem lux vera Christus cum angelis et sanctis suis, inventa aeterna vita, erit. Cujus itaque regni non erit finis, sicut dicit Daniel, in nubibus incendientem videns Filium hominis et usque ad Anti-

Α ἐκάλεσε· λοιποὶ οἱ μὴ θαλάσσαντε; τὴν δόξαν αὐτοῦ. μὴδὲ δοξάσαντες αὐτὸν, εἰτε ἐκ τῆ; τῶν ἀγγέλων, εἰτε ἐκ τῆ; τῶν ἀνθρώπων φύσεως κατακρηθέντες, δικαίως ἐκδιωγθήσονται· καὶ ὅτι φανερώσας τὴν δόξαν αὐτοῦ τοῖς οἰκείοις, οὐκ ἔτι ταύτην ἕλωσθεος ἐν μέτρῳ θεῶν τῶν ἐξ αὐτοῦ λαμπομένων.